

中国电石工业协会信息部主办    第十九期（2015年5月15日）

网站：www.cciac.org.cn            邮箱：ccia00＠126.com

电石交流群：
QQ192598097       电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707              传真：010-84885057

责任编辑：蒋顺平                编辑：郭永明

目   录

各区域电石市场分析………………………………………………………2上下游市场动态 ……………………………………………………………3
第九届全国电石行业健康发展大会报名已达200人新闻五则………………3
数据市场 ……………………………………………………………………5

热烈欢迎全国电石及相关行业领导和同仁参加本次大 …………………6
电石市场
各区域电石市场分析

内蒙地区 内蒙古地区电石市场观望前行，交投重心略有松动。目前，乌海及鄂尔多斯地区一级品电石主流出厂价格在 2550-2600 元/吨，乌盟地区一级品电石主流出厂价格在 2600-2700 元/吨。据了解，当前主消费地区氯碱企业电石到货已基本恢复稳定，加之电石供应量的稳中有增，使得供需关系正逐步改变。据悉，部分地区电石采购价格已出现下调，由此判断，预计内蒙古地区电石后市存在进一步松动风险。

宁夏地区电石市场略有调整，价格重心下探 50 元/吨左右。现阶段，当地一级品电石的主流出厂价格在 2550-2650 元/吨，客户不同，价格略有差异。据了解，尽管下游氯碱企业检修期纷纷后延，对电石整体需求依旧较稳，但随着电石货源供应量的稳增，其对电石采购价格的下压意愿愈发明显。就当前形势而言，预计宁夏地区电石后市多将以观望微调为主。 

陕西地区电石市场略有松动，价格水平震荡下挫。现当地一级品电石主流出厂价格在2500-2600 元/吨，外埠送到货源价格多在高端。据了解，随着电石货源供应量的日渐充裕，当地氯碱企业对其电石采购价格作出相应下调。面对此局面，各电石企业多以出货为先，并无明显库存压力。就当前形势而言，预计陕西地区电石后市或将以跌后观望为主。 

甘肃地区电石市场暂且维稳，但观望气氛愈发浓厚。现当地一级品电石主流出厂价格在2550-2650 元/吨，根据销往地区及运输方式不同，价格略有差异。据了解，尽管周边地区有电石企业产品价格出现松动，但该地区电石企业面对稳定的供需关系，整体交投重心暂未受到明显影响，依旧维系前期水平。就当前形势而言，预计甘肃地区电石后市多将观望前行。

四川地区电石市场走势观望，交投气氛暂稳。目前，该地区一级品电石省内主流送到价格多在 2900-3050 元/吨，根据货源来源不同，价格略有差异。据了解，当前该地区电石到货日益充裕，交投双方的观望情绪渐起。鉴于西北地区电石出厂价的下调，以及其与当地电石价格的明显价差，预计四川地区电石后市高端价格或有回落可能。
                  上下游市场动态
（一） 上游市场动态 
本周，原料兰炭及白灰价格均以稳为主，调整幅度不大。现陕西神府地区主流含税报价：中料420-440 元/吨；鄂尔多斯 450-490 元/吨。白灰方面，内蒙乌海地区白灰含税到货 280-300 元/吨，宁夏地区白灰含税到家价格在 310-330 元/吨，甘肃地区含税到家价格在 320-350 元/吨。 

（二） 下游市场动态
本周，国内 PVC 市场走势向好，主流集散地成交价格震荡上调，与周初相比，幅度约在 50元/吨左右。西北主产区氯碱装置的检修多有推迟，但厂家当下的出货压力较小，对外报盘加格连续上调，对消费地形成足够的支撑。主流贸易商前期出货顺畅，库存压力不高，受厂家报价上调的支撑，低端出库价格逐渐消失，市场成交重心小幅走高。现阶段，华东各集散地电石料主流自提价格在 5770-5850元/吨，前期低于 5750 元/吨的成交逐渐消失，较为高端的产品报价在 5900 元/吨以上，乙烯料送到价格在 6250-6350 元/吨；华南各集散地电石料主流自提价格在 5830-5880 元/吨，乙烯料送到价格调至6300-6350 元/吨。 

近期新闻  

第九届全国电石行业健康发展大会报名已达200人

目前，由中国电石工业协会主办，兰州阳光炭素集团公司承办，定于2015年6月5日在乌海市召开的 “第九届全国电石行业健康发展大会”报名工作正紧张进行，截至5月10日的报名情况来看，参会代表报名踊跃，目前会议已报名超过200人。报名参会的主要是来自国内的大中型电石企业的高层领导及相关上下游行业企业代表。

今年大会是在电石市场触底反弹，价格回升转暖的背景下召开的，为了推动电石行业向绿色高端迈进，会议将邀请企业高管就“企业管理、降本增效、开拓市场”和“技术进步、装置升级、创新驱动”等热点问题进行访谈。

本次会议在内蒙古乌海市世纪元大酒店召开，届时房间较为紧张，请仍未完成报名工作的代表尽快提交报名信息。

联系方式：电话：010-84885707 84885830（传真）邮箱：ccia00@126.com 

联系人：蒋顺平（13522124328）  安玉平（15810334676）

郭永明（15117916977）   杨传玮（13810899953）

环保部：公布九城市大气污染源解析

环保部近日在全国环境监测会议上公布北京、天津、石家庄等9个大气污染防治重点城市的源解析结果。

研究结果表明，机动车、工业生产、燃煤、扬尘等是当前我国大部分城市环境空气中颗粒物的主要污染来源，约占85%至90%。从目前公布的污染物来源构成情况来看，机动车尾气和燃煤是最大的元凶，这恰恰说明了长期以来由于我国产业结构偏重工业、产能过剩、能源结构单一，燃煤产生的污染物对大气环境造成了巨大压力。从各城市来看，北京、杭州、广州、深圳的首要污染来源是机动车；石家庄、南京的首要污染来源是燃煤；天津、上海、宁波的首要污染来源分别是扬尘、流动源、工业生产。

此外，环保部要求各地根据源解析成果有针对性地调整大气污染防治措施，为促进空气质量持续改善提供了重要支撑。环保部今年还将继续推进26个重点城市的源解析工作。另外，已经完成源解析的上述9个城市要编制源排放清单。

韩国启动世界第二大碳交易市场

韩国近期正式启动排放交易计划（ETS）。韩国是全球第8大碳排放国，该碳交易市场基于到2020年减排30%的目标，减排力度高于澳大利亚的14%和欧盟的5%。据彭博新能源财经预测，韩国碳交易机制可覆盖全国70%的温室气体排放量。根据规划，韩国碳排放交易计划在第一阶段（2015-2017年）将发放16.87亿吨碳配额（KAU），韩国将成为全球第二大碳排放交易市场以及亚洲第一个全国性的碳交易市场。

韩国碳市场第一阶段共纳入了525家企业，大多数韩国主要公司都被包含在该机制里，这些排放体的碳排放占韩国总排放的66%。

国能60万吨煤制乙二醇开工建设

据国家煤化工网近期报道，国能煤制乙二醇项目位于包头土右新型工业园区山格架化工区，总投资约88.9亿元，建设规模为年产60万吨乙二醇，项目包括乙二醇装置、空风装置、煤气化装置、热电站、变配电、给排水、消防、污水处理等单元工程。项目计划分两期建设，一期投资40亿元，建设年产40万吨乙二醇，2015年开工，2017年建成投产，项目全部建成投产后可实现销售收入39亿元，上缴税金9.8亿元。 

提纯技术助力电石尾气制乙二醇

由北大先锋科技有限公司设计、承建，为新疆天业集团20万吨/年电石尾气合成乙二醇项目配套的PSA-CO、H2装置，日前一次开车成功，装置规模和产品纯度均创新高，其中产品气CO纯度达到了99.5%，收率高达95%以上。这是北大先锋继新疆天业一期5万吨/年电石尾气合成乙二醇项目投产之后，再次为电石尾气资源高效综合利用提供技术支撑。

数据市场           

     电石进出口数据（月度综合统计）

	年
	月
	进出口
	数量
	均价
	累计数量
	累计均价

	 2015
	 3
	 出口
	 12765.074
	 611.11
	 40371.83
	 620.05

	 2015
	 2
	 出口
	 15023.771
	 627.59
	 27606.756
	 624.19

	 2015
	 2
	 进口
	 .004
	 30750
	 .006
	 50833.33


5月13-14日氯碱产业价格涨跌榜

	商品
	行业
	5月13日价格
	5月14日价格
	日涨跌
	同比涨跌

	电石
	化工
	2598.18
	2598.18
	0.00%
	-5.36%

	PVC
	橡塑
	5817.14
	5817.14
	0.00%
	-7.33%

	原盐
	化工
	228.89
	228.89
	0.00%
	-10.24%

	烧碱
	化工
	561.11
	561.11
	0.00%
	+4.25%

	轻质纯碱
	化工
	1427.50
	1427.50
	0.00%
	-1.69%

	盐酸
	化工
	227.78
	227.78
	0.00%
	+5.28%


近期国内电石法PVC市场价格表

	地区
	西南
	华南
	东北
	西北
	华北
	华中
	华东

	2015-5-15
	5750-5850
	5800-5900
	5700-5750
	5550-5650
	5700-5800
	5650-5700
	5800-5900

	2015-5-14
	5750-5850
	5800-5900
	5700-5750
	5550-5650
	5700-5800
	5650-5700
	5800-5900

	2015-5-13
	5750-5850
	5800-5900
	5700-5750
	5550-5650
	5700-5800
	5650-5700
	5800-5900

	2015-5-12
	5750-5850
	5800-5900
	5700-5750
	5550-5650
	5700-5750
	5650-5700
	5750-5850

	2015-5-11
	5750-5850
	5750-5850
	5700-5750
	5550-5650
	5700-5750
	5650-5700
	5750-5850

	2015-5-8
	5750-5850
	5750-5850
	5700-5750
	5550-5650
	5700-5750
	5650-5700
	5750-5850

	说明
	本地市场
	本地市场
	本地市场
	外发出厂
	本地市场
	本地市场
	本地市场


本周国内部分PVC厂家装置检修表

	地区
	厂家名称
	生产工艺
	产能
	装置情况

	西北
	陕西北元
	电石法
	110
	计划6月份检修,最终时间没有确定

	
	陕西金泰
	电石法
	27
	5月25日开始检修

	
	新疆中泰
	电石法
	160
	5月中旬80万吨阜康新线轮修一周

	
	圣雄能源
	电石法
	30
	5月下旬有检修计划

	
	新疆天业
	电石法
	140
	4月16日轮流检修，计划检轮修一个月

	西南
	宜宾天原
	电石法
	38
	4月20日起轮修，4月29日开车

	华中
	河南神马
	电石法
	30
	计划5月20日停车检修

	华北
	内蒙伊东
	电石法
	30
	取消原计划5月中旬检修一周

	
	包头海平面
	电石法
	40
	2月5日停车检修，开车时间尚不定

	
	山东恒通
	电石法
	10
	4月25日停车,开车不能确定

	
	德州实华
	电石法
	30
	计划5月底检修

	东北
	四平昊华
	电石法
	28
	4月10日装置故障，开车时间不能确定

	
	黑龙江昊华
	电石法
	30
	计划5月10日起停车检修10天


  热烈欢迎全国电石及相关行业领导和同仁参加
   2015年第九届全国电石行业健康发展大会！
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